
 
D.D.G. n.                 del                       

 
Repubblica Italiana 

 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 
 

Servizio 3 - Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POC (FSE),  
Politiche per l’accoglienza e l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero 

 

*** 
Decreto di approvazione della Convenzione di Sovvenzione relativa al 

Progetto “Com.In. 5” – PROG. 865 – Programma Nazionale del Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 

CUP: G69G25000370007 
 

 

Il Dirigente Generale ad interim 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale n. 28 del 29/12/1962, “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale 

della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 10/04/1978, “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la legge regionale del 15 maggio 2000, n. 10, “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 

dello Sportello unico per le attività produttive.  Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia 

di pensionamento” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale del 21 maggio 2019, n. 7, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.P.Reg. del 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla GURS n° 25 parte I, del 1° giugno 2022 con il quale 

è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. 5204 del 10/11/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale 

3839             05.12.2025



n. 340 del 7 novembre 2025, all’Avvocato Ettore Riccardo Foti dirigente di terza fascia dell’Amministrazione 

regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale della 

Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il D.D.G. n. 322 del 23.2.2023 con il quale a far data dal 01.02.2023 alla Dott.ssa Michela Bongiorno 

è conferito l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO 

FSE e POC (FSE) - Politiche dell’Accoglienza e dell’Inclusione e Politiche per i Siciliani all’Estero” del 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n.5, “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza, 

l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni 

per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino 

e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n.159, “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma degli artt. 1 e 2 della L. 13 agosto 2010, 

n. 136” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n.21, e in particolare l’art. 68 relativo alle “Norme in materia di 

trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa”, come sostituito dall’art.98 comma 6 della legge regionale 

7/05/2015 n.9; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”, e ss.mm.ii.; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, che disciplina le modalità di applicazione, 

nel contesto regionale, del decreto legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii.;   

VISTA la legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2025-2027” ; 

VISTA la legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025-2027”; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea, del 17 dicembre 2020, 

che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (Ue) 2021/1147 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione Europea, del 7 

luglio 2021, che istituisce il Fondo Asilo, migrazione e integrazione (FAMI) per il periodo di programmazione 

2021-2027, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (Ue) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione Europea, del 24 

giugno 2021, e ss.mm.ii., che reca le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, migrazione 

e integrazione; 

VISTO l’Accordo di Partenariato (AdP) 2021/2027 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione 

Europea C(2022) 4787 del 15/07/2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2019 n. 78, con cui è stata 

individuata quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione Centrale per le Politiche Migratorie 

- Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione del Ministero dell'Interno; 

VISTA la Decisione C(2022) 8754 del 25 novembre 2022, e ss.mm.ii., con la quale è stato approvato il 

Programma Nazionale per il sostegno del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, per il periodo 2021-2027; 



VISTO il Protocollo d’Intesa tra le Regioni Basilicata, Calabria, Puglia, Campania e Sicilia in materia di 

Governance del fenomeno migratorio e promozione di politiche di inclusione sociale e lavorativa della 

popolazione straniera residente con il quale all’art.1 le succitate Regioni hanno costituito un Coordinamento 

interregionale, approvato con Deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 487 del 6.9.2022; 

CONSIDERATO che con il succitato Protocollo di Intesa le Regioni firmatarie concordano congiuntamente 

che tra le misure da intraprendere sono da ricomprendersi la co-progettazione verticale (istanze 

nazionali/transnazionali) e orizzontale (tra le Regioni firmatarie) di politiche e di interventi da attivare nei 

rispettivi territori, con particolare riferimento al nuovo ciclo di Programmazione dei Fondi Comunitari e 

Nazionali 2021-2027; 

CONSIDERATO, inoltre, che all’art.3 del succitato Protocollo di Intesa le Regioni firmatarie hanno 

individuato nella Regione Sicilia la Regione coordinatrice per il triennio 2022-2025 e comunque non oltre il 

ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027, prot. n. 4377 del 04/08/2023, con il quale è 

stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di 

attuazione 2.d) - Ambito di applicazione 2.m) – Intervento a) Capacity building, qualificazione e rafforzamento 

degli uffici pubblici - “Qualificazione e rafforzamento dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di paesi terzi 

(Capacity Building)” - di seguito indicato anche come “Avviso pubblico Capacity Building FAMI”- per un 

importo pari a € 10.000.000,00 (diecimilioni/00); 

VISTO il D.D.G. n. 2667 del 02 ottobre 2023, con cui il Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

della Regione Siciliana ha approvato l’Avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità di 

Partner di coprogettazione, interessati alla presentazione di proposte progettuali nell’ambito dell’Avviso 

pubblico Capacity Building FAMI; 

VISTO il D.D.G. n. 2872 del 23 ottobre 2023, successivamente annullato e sostituito dal D.D.G n. 2877 del 

23 ottobre 2023, con il quale è stata nominata la Commissione di valutazione delle proposte pervenute in 

relazione all’Avviso di cui al D.D.G. n. 2667 del 02 ottobre 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 3027 del 3 novembre 2023, con cui il Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

ha disposto l’approvazione del verbale n.3 del 30/10/2023 della predetta Commissione di valutazione ed 

individuato NOVA Onlus Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale quale Partner di co-

progettazione nell’ambito dell’Avviso pubblico Capacity Building FAMI; 

VISTO il D.D.G.  n. 3349 del 28 novembre 2023, che ha approvato il Verbale di chiusura della sessione di 

co-progettazione del 15 novembre 2023 e disposto la presentazione della progettazione nella sua versione 

definitiva al Ministero dell’Interno attraverso il caricamento del progetto sulla Piattaforma FAMI; 

TENUTO CONTO che la Regione Siciliana, in qualità di Beneficiario Capofila di un partenariato che 

comprende anche Regione Basilicata, Regione Calabria, Regione Campania, Regione Puglia e Nova Consorzio 

Nazionale per l’Innovazione Sociale, ha quindi partecipato all’Avviso pubblico Capacity Building FAMI 

presentando il progetto “Com.In.5” (PROG-865); 

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027, prot. n. 8386 del 04 ottobre 2024, con il 

quale è stata approvata la graduatoria finale dei progetti presentati, includente anche il progetto “Com.In.5” 

(PROG-865); 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Regionale ha acquisito per il progetto in questione il CUP 

G69G25000370007; 

PRESO ATTO che il progetto “Com.In.5” (PROG-865), CUP G69G25000370007, è stato pertanto ammesso 

al finanziamento per un importo complessivo pari a € 2.000.000,00 (euro duemilioni/00) e per la durata di mesi 

36; 

VISTA la nota Ministero dell’Interno – Dip. LCI – D.C. per le Politiche Migratorie – AOO POLITICHE – 

0669/0630 - Protocollo 0008805 17/10/2024 - Uff1 con la quale il Ministero dell’Interno comunicava alla 



Regione Siciliana l’ammissione definitiva al finanziamento del progetto “Com.In.5” (PROG-865), richiedendo 

integrazioni al fine della sottoscrizione della convenzione di sovvenzione; 

VISTE le integrazioni a tal fine trasmesse dalla Regione Siciliana; 

VISTI i mandati sottoscritti dai partner co-beneficiari per il conferimento alla Regione Siciliana della delega 

alla firma della Convenzione di Sovvenzione con l’Autorità di Gestione del FAMI 2021-27, relativamente al 

progetto denominato “Com.In.5” (PROG-865); 

VISTA la Convenzione di Sovvenzione per l’attuazione del progetto “Com.In.5” (PROG-865), presentato 

dalla Regione Siciliana in qualità di Beneficiario Capofila di un partenariato che comprende anche Regione 

Basilicata, Regione Calabria, Regione Campania, Regione Puglia e Nova Consorzio Nazionale per 

l’Innovazione Sociale, finanziato a valere sull’O.S. 2 - Migrazione legale/Integrazione – Misura di attuazione 

MA2.d - promuovere misure di integrazione per l’inclusione sociale ed economica dei cittadini di paesi terzi 

e misure di protezione delle persone vulnerabili nel contesto delle misure di integrazione, facilitare il 

ricongiungimento familiare e preparare la partecipazione attiva dei cittadini di paesi terzi alla società di 

accoglienza e la loro accettazione da parte della stessa, con il coinvolgimento di autorità nazionali e, in 

particolare, regionali o locali nonché organizzazioni della società civile, comprese le organizzazioni di rifugiati 

e quelle guidate da migranti, e le parti sociali. – Ambito di applicazione 2.m - sviluppo delle capacità dei 

servizi di integrazione forniti dalle autorità locali e da altri pertinenti portatori di interessi. – Intervento 

INTTPN, del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027, per un 

importo pari a € 2.000.000,00 (euro duemilioni/00) e una durata di 36 mesi, sottoscritta, in data 04/04/2025, 

dalla Regione Siciliana nella persona della Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 

Sociali, Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti e, in data 16/04/2025, dall’Autorità di Gestione del FAMI 2021-

2027/Responsabile dell’Intervento,  nella persona della Dott.ssa Maria Forte; 

CONSIDERATO che la succitata Convenzione assegna formalmente, all’art. 6 “Risorse finanziarie”, la 

somma progettuale e, quindi, la somma finanziata di € 2.000.000,00 (euro duemilioni/00), individuando al 

successivo art. 7 le modalità di liquidazione della stessa ed il relativo circuito finanziario; 

VISTO il decreto n. 3686 del 8 maggio 2025 con il quale l’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 ha 

approvato la suddetta Convenzione; 

VISTA la mail con la quale il Ministero dell’Interno ha comunicato che il decreto n. 3686 del 8 maggio 2025 

di approvazione della Convenzione di Sovvenzione sopra citata è stato registrato con i seguenti visti di 

regolarità amministrativo-contabile dell’Ufficio Centrale di Bilancio, al numero 3744, in data 16/05/2025 e 

della Corte dei Conti, al numero 2403 in data 5 giugno 2025; 

CONSIDERATO che con la medesima mail si è invitato il Beneficiario capofila Regione Siciliana ad 

effettuare la comunicazione di avvio attività in base a quanto previsto dalla Convenzione di Sovvenzione; 

RITENUTO ai fini dell’avvio delle procedure delle attività progettuali di dover approvare formalmente tale 

Convenzione con il presente provvedimento; 

Tanto premesso, ravvisato e considerato, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - E’ approvata la Convenzione di Sovvenzione per l’attuazione del progetto “Com.In.5” (PROG-

865), presentato dalla Regione Siciliana in qualità di Beneficiario Capofila di un partenariato che 

comprende anche Regione Basilicata, Regione Calabria, Regione Campania, Regione Puglia e 

Nova Consorzio Nazionale per l’Innovazione Sociale, finanziato a valere sull’O.S. 2 - Migrazione 

legale/Integrazione – Misura di attuazione MA2.d - promuovere misure di integrazione per 

l’inclusione sociale ed economica dei cittadini di paesi terzi e misure di protezione delle persone 

vulnerabili nel contesto delle misure di integrazione, facilitare il ricongiungimento familiare e 



preparare la partecipazione attiva dei cittadini di paesi terzi alla società di accoglienza e la loro 

accettazione da parte della stessa, con il coinvolgimento di autorità nazionali e, in particolare, 

regionali o locali nonché organizzazioni della società civile, comprese le organizzazioni di rifugiati 

e quelle guidate da migranti, e le parti sociali. – Ambito di applicazione 2.m - sviluppo delle 

capacità dei servizi di integrazione forniti dalle autorità locali e da altri pertinenti portatori di 

interessi. – Intervento INTTPN, del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (FAMI) 2021-2027, per un importo pari a € 2.000.000,00 (euro duemilioni/00) e una 

durata di 36 mesi, sottoscritta, in data 04/04/2025, dalla Regione Siciliana nella persona della 

Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, Dott.ssa Maria Letizia 

Di Liberti e, in data 16/04/2025, dall’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027/Responsabile 

dell’Intervento, nella persona della Dott.ssa Maria Forte. 

Art. 2 - Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Dipartimento della Famiglia e delle 

Politiche Sociali  ai sensi delle normative vigenti.   

 

        Il Dirigente Generale ad interim 

  Avv. Ettore Riccardo Foti 

Il Dirigente del Servizio 3 

Dott.ssa Michela Bongiorno 
 

 

 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali

		2025-12-04T11:46:52+0100
	MICHELA BONGIORNO


		2025-12-05T10:34:52+0100
	Ettore Riccardo Foti




